Дело № 1-302\2017 .....

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Березники 20 июня 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.

при секретаре судебного заседания Русиновой О.В.

с участием государственного обвинителя Тунева Д.А.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Затонской Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заедании в соответствии с Гл.40 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., судимого:

- 22.04.2015 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года, постановлением Краснотурьинского городского суда от 09.10.2015 года условное осуждение отменено с применением назначенного наказания в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием в колонии общего режима,

конец срока отбытия наказания 8 апрпеля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.313 УК РФ,

у с т а н о в и л :

22.04.2015 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года. На основании постановления Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09.10.2015 года условное осуждение ФИО1 отменено и применено назначенное приговором от 22.04.2015 года наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

20.11.2015 года ФИО1 прибыл в ФКУ ИК-..... ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенное по адресу: Пермский край, г.Березники, ул.№1 для отбытия наказания. 

26.03.2017 года в вечернее время у осужденного ФИО1 возник умысел на побег из места лишения свободы, после чего 26.03.2017 года в вечернее время осужденный ФИО1 умышленно преодолел ограждение внутренней запретной зоны ФКУ ИК-..... ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенного по адресу: Пермский край, гор.Березники, ул.№1 с целью покинуть территорию исправительного учреждения, то есть совершить побег из места лишения свободы. Однако преступные действия ФИО1, направленные на побег из места лишения свободы, были замечены сотрудниками ФКУ ИК-..... ГУФСИН России по Пермскому краю, которыми он был задержан, в связи с чем не смог свои преступные действия довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, которое он заявил до назначения уголовного дела к рассмотрению (при ознакомлении с материалами уголовного дела) добровольно и после консультации со своим защитником, осознает последствия постановки приговора без проведения судебного разбирательства, что с учетом мнения защитника и государственного обвинителя, судом удовлетворено.

Суд, выслушав мнение подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.1 ст.313 УК РФ, как покушение на побег из места лишения свободы, то есть побег из места лишения свободы, совершенное лицом отбывающим наказание, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельствами смягчающим наказание, суд признает «чистосердечное признание» на (л.д.10), активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимого, который судим, по месту отбывания наказания характеризуется .....

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление подсудимого, возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить целей наказания, при этом суд так же учитывает ......

Оснований для снижения категории тяжести совершенного преступления, а так же применение наказания в виде принудительных работ, суд не находит.

Вещественное доказательство, диск видеозаписью, необходимо оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в размере 1265 рублей, потраченные на оплату услуг адвоката, защищавшего ФИО1 в ходе дознания, взысканию с него не подлежат в связи с особым порядком судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.ст.304,309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30 ч.1 ст.313 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания назначенного приговором Краснотурьинским городским судом Свердловской области от 22.04.2015 года и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 3 (ТРИ) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания, исчислять осужденному ФИО1 с 20.06.2017 года.

Вещественное доказательство, диск видеозаписью, - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 1265 рублей, возместить за счет федерального бюджета.

До вступления приговора в законную силу, избрать осужденному ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья